Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Tematizace eutanazie v české literatuře
Bakalářská práce

Autor: Tereza Tomášková

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Transkulturní komunikace

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D.

Hradec Králové 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucího bakalářské

práce) samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne:............................................

Podpis autora:............................................................

Anotace

TOMÁŠKOVÁ, Tereza. Tematizace eutanazie v české literatuře. Hradec Králové: Katedra

kulturních a náboženských studií Univerzity Hradec Králové, 2015. 62 s. Bakalářská práce.

Práce bude mít za cíl uvést situaci na poli odborné veřejnosti ve vztahu k eutanazii či

asistované sebevraždě za pomoci lékaře. Základní cíle: zmapovat situaci a uvést argumenty

českých autorů vztahující se pro, či proti eutanazii. Práce bude rozdělena na dvě části, první

část se bude zabývat odpůrci eutanazie. Druhá část bude obsahovat publikace, které se naopak

staví k eutanazii pozitivně. Práce bude vycházet z odborných publikací, internetových

příspěvků, ale také z příspěvků z článků. Důležitou částí této práce bude shrnutí veškerých

uvedených argumentů.

Klíčová slova: Eutanazie, asistovaná sebevražda, právo na smrt, autonomie jedince, deprese.

Annotation

TOMÁŠKOVÁ, Tereza. Thematization of euthanasia in Czech literature. Hradec Králové:

Cultural and Religious Studies Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2015.

62 pp. Bachelor Degree Thesis.

The work will aim to bring the situation in the field of professional public relations for

euthanasia or assisted suicide with the help of a doctor. The basic objectives: to monitor the

situation and put forward arguments relating to Czech authors for or against euthanasia. The

work will be divided into two parts, the first part will deal with opponents of euthanasia. The

second part will include publications that are contrary attitude to euthanasia positive. The

work will be based on scientific publications, web posts, but also from contributions from the

cells. An important part of this work will be a summary of all these arguments.

Key words: Euthanasia, assisted suicide, right to die, individual autonomy, depression.

Poděkování

Děkuji Mgr. et. Mgr. Petru Mikoškovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady, které mi

v průběhu zpracování práce poskytl.

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................................ 1
2. TEORIE KULTURY .......................................................................................................... 3

3. ZÁKLADNÍ POJMY ......................................................................................................... 6
4. VYMEZENÍ POJMU EUTANAZIE .................................................................................. 8

4.1. DĚLENÍ EUTANAZIE ............................................................................................. 10
5. ODPŮRCI EUTANAZIE ................................................................................................. 13

5.1. MUDR. MARTA MUNZAROVÁ A KOL. PROČ NE EUTANAZII ANEB BÝT ČI

NEBÝT? ............................................................................................................................... 14
5.2. ERICH PEPŘÍK – EUTANAZIE? ............................................................................ 19
5.3. RADEK PTÁČEK, PETR BARTŮNĚK A KOL. – EUTANAZIE – PRO A PROTI19

5.3.1. MUDR. MILAN KUBEK: VŽDY POMÁHAT, NIKDY NEŠKODIT ............. 20
5.3.2. DOC. MUDR. MARTIN BOJAR, CSC. : EUTANAZIE A ANOMIE .............. 21

5.3.3. MUDR. RADKIN HONZÁK, CSC.:EUTANAZIE ANO, EUTANAZIE NE .. 23

5.3.4. PROF. MUDR. PAVEL KALVACH: PŘÍPUSTNOST PASIVNÍ EUTANAZIE

24
5.3.5. PROF. PHDR. JAN SOKOL, CSC., PH.D. ....................................................... 25
5.3.6. MGR. ET. MGR. MAREK VÁCHA, PH.D.: EUTANAZIE PRO A PROTI .... 27
5.3.7. PHDR. ET PHDR. RADEK PTÁČEK, PH.D., MBA: PSYCHOLOGICKÉ

KONTEXTY EUTANAZIE ............................................................................................. 30
5.3.8. MUDR. THLIC. JAROMÍR MATĚJEK, PH.D., TH.D.: MÁM PRÁVO UMŘIT,

KDY, KDE A JAK SE ROZHODNU SÁM? ................................................................... 31

5.4. VLADIMÍRA SKŘIVANOVÁ - BOŠKOVÁ – EUTANAZIE, NEBO „

KOMFORT“ PRO PACIENTY? ZKUŠENOST NIZOZEMÍ, OREGONU,

ŠVYCARSKA A DALŠÍCH ............................................................................................... 32
5.5. MICHAELA FREIOVÁ – EUTHANASIE MEZI NÁMI ...................................... 37
5.6. DEKLARACE O EUTANAZII – BONA ET IURA, KONGREGACE PRO

NAUKU VÍRY .................................................................................................................... 38

5.7. MIROSLAV KABELA – HOLANDSKÁ SOUČASNOST ................................... 40
5.8. MUDR. ŠTĚPÁN RUCKI CSC. – MEZI BIBLÍ A MEDICÍNOU, SBORNÍK

PŘEDNÁŠEK A STRUČNÁ HISTORIE SDRUŽENÍ KŘESŤANSKÝCH

ZDRAVOTNÍKŮ V ČR ...................................................................................................... 42
5.9. MUDR. MARTA MUNZAROVÁ – ZDRAVOTNICKÁ ETIKAKA OD A DO Z 45

5.10. SOŇA MATOCHOVÁ – ETIKA A PRÁVO V KONTEXTU LÉKAŘSKÉ

ETIKY 46
5.11. PROF. PHDR. RNDR. HELENA HAŠKOVCOVÁ, CSC. – LÉKAŘSKÁ

ETIKA 46
5.12. PROF. PHDR. RNDR. HELENA HAŠKOVCOVÁ, CSC. – THANATOLOGIE :

NAUKA O UMÍRÁNÍ A SMRTI ........................................................................................ 47
5.13. TOMÁŠ LAJKEP – EUTANAZIE, KONEC MEDICÍNY ................................. 48
5.14. JAN JANDOUREK – BLIŽNÍ CHCE SMRT, JAK SI PORADÍME

S PROBLÉMEM EUTANAZIE? ....................................................................................... 49
5.15. PETR ŠUSTEK – ZAČÍNÁ EUTANAZIE DÝCHAT? ...................................... 49
5.16. PETR PŘÍHODA – EUTANAZIE? PROČ NE? .................................................. 50
5.17. RADKIN HONZÁK – EUTANAZIE. A PROČ JSEM STÁLE PROTI ............. 51

5.18. PHDR. JIŘÍ X. DOLEŽAL – EUTANAZIE, ANEB ZA DOBROU SMRT! ..... 51
5.19. ALENA STAROŠTÍKOVÁ – EUTANAZIE – ANO ČI NE? ............................. 52
5.20. HELENA PATRNÁ – EUTANAZIE, A PROČ JSEM PROTI ............................ 52
5.21. SHRNUTÍ ARGUMENTŮ .................................................................................... 53

6. ZASTÁNCI EUTANAZIE ............................................................................................... 54

6.1. MARTIN PEČINKA – PRÁVNÍ ASPEKTY AKTIVNÍ EUTANAZIE. MÁM

POVINNOST ŽÍT? ............................................................................................................. 55
6.2. JUDR. HANA ŠŤASTNÁ – EUTANAZIE: PRÁVNÍ ÚPRAVA ASISTOVANÉ

SEBEVRAŽDY ................................................................................................................... 56
7. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 57
8. BIBLIOGRAFIE .............................................................................................................. 59

1

1. ÚVOD

Eutanazie - pojem, který u jedněch znamená pomoc pro umírajícího, u druhých je

vnímán jako vražda. Slovo eutanazie je řeckého původu, eu-normální, dobrý a thanatos-smrt,

tedy dobrá smrt. V dnešní době se více preferuje označení smrt z milosti. Dnešní společnost

vnímá eutanazii jako problém. Důvodem je minulost, která se k tomuto pojmu váže. Jedná se

o tzv. „akce eutanazie“, které probíhaly v průběhu druhé světové války. Vše začalo případem

z roku 1938. Otec těžce postiženého dítěte (slepota, chybějící části končetin) se s touto

skutečností nedokázal vyrovnat a rozhodl se situaci radikálně řešit. Obrátil se s písemnou


[…]


stanovených podmínek. 246 Jde především o situace, kdy se pacient nachází delší dobu

v kómatu, a veškeré léčebné pokusy selhaly. Dalším případem je umírající pacient, který je při

vědomí a trpí nevyléčitelnou nemocí.247 Veškeré postupy by byly kontrolovány Lékařskou

komisí při Veřejném ochránci práv. Pak by nemohlo dojít k zneužití, ať už ze strany

lékařského personálu, nebo ze strany rodinných příslušníků. 248

244 Srov. ŠŤASTNÁ, Hana. Eutanazie: právní úprava asistované sebevraždy. In: Eutanazie: právní úprava asistované sebevraždy [online]. [cit. 2014-03-19]. Dostupné z:

http://www.zijemenaplno.cz/Clanky/a495-Eutanazie-pravni-uprava-asistovane-sebevrazdy.aspx.
245 Tamtéž.
246 Tamtéž.
247 Tamtéž.
248 Tamtéž.
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7. ZÁVĚR

Tématem této práce byla tematizace eutanazie v české literatuře. Cílem bylo uvést

argumenty vztahující se k problematice eutanazie a k její případné legalizaci v České

republice.

Práce byla sestavena na základě metody kompilace, tedy za pomoci shromáždění a

sestavení dostupných poznatků o tomto tématu. Výzkumnou otázkou této práce bylo, jak je

eutanazie vnímána u českých autorů a zda bude většinové stanovisko kladné, nebo bude

eutanazie u většiny z nich vnímána negativně? A pokud ano, proč tomu tak je? Pojednání

obsahuje přehled nejčastěji uvedených argumentů českých odborníků na problém eutanazie a

asistované sebevraždy.

Po shromáždění poznatků bylo zjištěno, že z uvedených autorů se pouze dva vyjádřili pro

podporu eutanazie. U dvou autorů je stanovisko nejasné. Zbylých 18 autorů zastává negativní

postoj ať už k eutanazii, nebo k asistované sebevraždě. Cíl práce byl tedy naplněn. Tato práce

poskytuje ucelený náhled toho, jak se česká odborná společnost staví k tomuto tématu.

Předkládaná práce může být přínosná jako pomocná publikace pro laickou veřejnost, studenty

humanitních oborů nebo případně jako pomocná publikace pro studenty medicíny a

ošetřovatelství.

Téma eutanazie je stále plné protichůdných názorů a často je řešeno na základě aktuálního

příběhu, který se objevil v médiích a u laické veřejnosti vyvolal novou vlnu otázek po

možnosti pomoci umřít „důstojně“ někomu, kdo už tak trpí samotnou vizí blížícího se konce.

Je tedy zřejmé, že debata, která je vedena na základě emocí, nemůže takto ožehavé téma

vyřešit obstojným způsobem. Bylo by přínosné, aby zástupci jednotlivých oborů, tedy

medicína, etika, právo a ekonomika, vydali jasná pravidla, která by musela být splněna, aby

bylo možné eutanazii vykonat a nehrozilo by její zneužíti nebo případně tzv. kluzký svah,

který se začíná projevovat v Nizozemí. Dále by se měla vyvíjet větší snaha o to, aby byla

česká laická veřejnost o tématu eutanazie lépe informována, pokud by tomu tak bylo, už by se

nemohlo stát, že většina laické společnosti, dle uvedených českých autorů, netuší, co si má

pod pojmem eutanazie představit a jaká rizika jsou s ní spojena. Řešení této situace by se

nacházelo v podrobné analýze českého prostředí, tedy v tom, aby všichni přední odborníci

vytvořili ucelený náhled na problém eutanazie ve skrze svůj mateřský obor. Je zřejmé, že tato

myšlenka je jen velmi těžce proveditelná do praxe, ale není to nemožné. Je třeba, aby se
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uskutečnilo setkání, na kterém by se stanovila jasná pravidla, za kterých by byla eutanazie

možná, popřípadě asistovaná sebevražda. Daná pravidla by vznikla na základě interakce

lékařů, právníků, ekonomů, zdravotních sester, ošetřovatelů a všech, kteří přicházejí do

kontaktu s umírajícími. Vhodné by také bylo do diskuze zahrnout i ty, kterých se to týká

nejvíce, a těmi jsou sami pacienti a jejich rodiny.

Další možností, jak umožnit, aby se naše společnost stala více informovanou, je

zavedení učiva bioetiky do RVP pro ZŠ a do RVP pro SŠ, aby se mladí lidé nadále nemohli

více setkávat s mylnou interpretací pojmu eutanazie a asistovaná sebevražda. Pokud by se

podařilo debaty, které se většinou vedou pouze na poli odborné veřejnosti, přesunout i do

povědomí obyčejných lidí, nedocházelo by více tak velké podpoře eutanazie.

Dle mého názoru se ale eutanazie přes všechnu snahu stane součástí lékařské a právní

budoucnosti v ČR. Naše společnost stárne, musíme tedy předpokládat, že otázka eutanazie se

bude vracet stále dokola, pokud nebude vyřešena nastálo. Dále se tedy nelze zabývat tím, že

eutanazie je špatná za každých okolností, ale musíme se ptát naopak. Jak je možné, že v

Nizozemí to lze, a v ČR ne? Je v Nizozemí společnost vyspělejší a méně materialistická než u

nás, nebo možnost ji legalizovat vznikla na základě dobré informovanosti jak veřejnosti

odborné, tak i té laické? Osobně se domnívám, že přístup Nizozemí k eutanazii neznamená, že

by si umírajících vážili méně, spíše naopak, je to ukázka důvěry ve společnost, že i když je

eutanazie možná, ne vždy je potřebná a tedy že společnost ji nebude zneužívat ve svůj

prospěch. Sama se považuji za zastánce eutanazie, domnívám se, že pokud umírající pacient

nadále nechce snášet bolest a utrpení, mělo by mu být umožněno to ukončit.
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