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Téma a cíl práce: Autorka si v této práci klade za cíl „zmapovat“, resp. shromáždit,

utřídit a porovnat postoje a argumenty současných českých odborníků v oblasti

eutanazie. Práce má rovněž zjistit, „zda se české literární kruhy shodnou na tom, že je

legalizace eutanazie nepřípustná. Nebo zda se objeví příspěvky, ve kterých se snaží autor

eutanazii uvést jako jistý způsob pomoci druhým“ (s. 2).

Zaměření práce: teoretické, kompilační, komparační

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: relevantní, dostatečná

Formální stránka práce: Z gramatického i syntaktického hlediska práce splňuje

elementární požadavky na bakalářskou práci. Autorka používá nestandardní číslování

(strany jsou číslovány a započteny až od první strany úvodu). Stylistická úroveň práce

není vysoká. Práce působí již na první pohled neesteticky, což je způsobeno nevhodným

zacházením s řádkováním (např. strany 9, 10 či 24) či typem písma (např. nadužívání

verzálek v osnově). Jako nevhodnou vnímám rovněž volbu názvů kapitol včetně uvádění

titulů autorů.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Jako nejproblematičtější část textu hodnotím kapitolu „Teorie kultury“, a to z těchto

důvodů: obsah textu neodpovídá názvu kapitoly - teorii kultury se zde ani na jiném

místě autorka nezabývá; autorka také nevysvětluje, jak tato kapitola souvisí se zbytkem

textu, resp. jaký účel má kapitola vzhledem k cílům, jež jsou v práci postulovány. V práci

je tedy rezignováno na aplikaci jakékoli teorie kultury.

V kapitole „Shrnutí argumentů“ jsou argumenty autorů uváděny pouze heslovitě. Čtenář

by zde uvítal větší dávku kreativity, zevrubnější systematizaci či interpretaci argumentů.

V závěrečné kapitole pak autorka uvádí svůj vlastní postoj k legalizaci eutanázie, aniž by

jej nějak podložila vlastní argumentací: „Sama se považuji za zastánce eutanazie, domnívám

se, že pokud umírající pacient nadále nechce snášet bolest a utrpení, mělo by mu být umožněno to

ukončit“ (s. 58).

Z práce je patrné, že autorka se seznámila s relevantní literaturou, prokázala schopnost

porozumět a systematicky kategorizovat argumenty jednotlivých autorů.

Výsledné hodnocení: Práce splňuje základní nároky kladené na bakalářskou práci.

Otázky vedoucího práce:

Jaké argumenty Vámi zmíněných autorů se Vám jeví jako nejpřesvědčivější?

Z jakých důvodů se kloníte k legalizaci eutanázie?
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